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Справка
о завершении контрольных действий от 03.08.2023 г.

Объект проверки: Муниципальное общеобразовательное учреждение Силикатненская средняя школа имени В.Г.Штыркина (далее – МОУ Силикатненская СШ, Учреждение, Школа).
Тема проверки: Проверка использования субсидий, предоставленных из бюджета муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области, и их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности, проверка достоверности отчета об исполнении муниципального задания на 2022 год. 
Проверяемый период: 2022 год.
Общий объём проверенных средств: 28 891 380,65 руб.
Общая сумма нарушений: 4 533 894,67 руб.
Израсходовано с нарушениями: 15 % проверенных средств.
Выявленные нарушения:
1. В нарушение пункта 2.5 Устава МОУ Силикатненская СШ  в перечень муниципальных услуг не внесены основные виды деятельности, утвержденные Уставом:
- Организация групп продленного дня для учащихся 1-4 классов;
- Реализация программ внеурочной деятельности по основным направлениям: спортивно-оздоровительному, духовно-нравственному, социальному (проектная деятельность), общеинтеллектуальному, общекультурному;
- Реализация образовательных программ среднего общего образования, обеспечивающих дополнительную (углубленную) подготовку учащихся в соответствии с профилем обучения.

2. В нарушение пункта 10 Положения о формировании муниципального задания и финансового обеспечения этого задания № 579–П учреждением не произведен расчёт нормативных затрат на оказание муниципальных услуг МОУ Силикатненская СШ на 2022 год.

3. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации   МОУ Силикатненская СШ не соблюдён принцип эффективности использования бюджетных средств - несвоевременная уплата налоговых платежей и прочих обязательных взносов привела к неэффективному использованию средств бюджета в сумме 165 698,86 руб.  

4. В нарушение раздела 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 11, 48 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» и Инструкции по его применению не приняты к бухгалтерскому учёту приобретённые в 2022 году основные средства на сумму 16187,60 руб.

5. В нарушение пункта 54 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» и Инструкции по его применению, Приложения №5 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" в инвентарных карточках учета основных средств не заполняется в полном  объеме информация об объекте - раздел 1. «Сведения об объектах» и раздел 5. «Краткая индивидуальная характеристика объекта». 

           6. В нарушение части 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 3 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 N 157н  кадастровая стоимость земельного участка 73:14:010705:72 в бухгалтерской отчетности не соответствует выписке из Росреестра, нарушение составило сумму 4027655,34 руб.

7. В нарушение пункта 4.3. Положения об оплате труда, пункта 3.1. Порядка распределения стимулирующих выплат работникам МОУ Силикатненская СШ в 2022 г. неправомерно начислена надбавка за интенсивность и высокие результаты работы в сумме 232135,50 руб.

8. В нарушение пункта 6.2. Порядка распределения стимулирующих выплат работникам МОУ Силикатненская СШ штатным расписанием начальнику хозяйственного отдела утверждена ежемесячная премия, неправомерные выплаты премии в  2022 году составили сумму 92217,37 руб.


Консультант- ревизор:

